Ditët Evropiane të Trashëgimisë Kulturore 2022

"Trashëgimia e qëndrueshme"

22 - 28 shtator 2022
PROGRAMI
22 shtator

  Muzeu i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

ora 11:30 Hapja ceremoniale e manifestimit dhe ekspozitës "Ditët evropiane të trashëgimisë kulturore në Ballkan"

Instituti dhe Muzeu Prilep, Prilep

ora 12:00. Hapja e ekspozitës “Artistët në muze – muzetë me artistë”, Lapidarium

Shoqata e qytetarëve POPI, Veles

7:00 pasdite. "Duke kapur për dore e ndryshojmë botën", shfaqje folklorike gjithëpërfshirëse, me pjesëmarrës nga shkollat ​​për fëmijë me nevoja të veçanta dhe ansamble folklorike nga Velesi, Kavadari, Negotina dhe Shtipi, Biblioteka "Goce Dellçev", Veles.
23 shtator

Muzeu Arkeologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

ora 10:00 “Klasa muzeale” me nxënës të klasës së parë në OOU Nevena Georgieva Dunja, shikimi i ambienteve të muzeut, shfaqja e një filmi dokumentar për Tumba Maxhari” dhe kryerja e aktiviteteve krijuese.

Fondi i Holokaustit të Hebrenjve të Maqedonisë, Shkup

ora 12:00. “Hulumtojmë, krijojmë, ruajmë trashëgiminë kulturore”, punëtori kreative dhe hulumtuese me studentë nga “J.H. Pestalozzi”, Qendra Memoriale

Instituti dhe Muzeu Prilep, Prilep

ora 12:00. Prezantimi dixhital: "Rezultatet e kërkimeve arkeologjike nga lokaliteti i Stiberës si motiv për qëndrueshmërinë e zonave", Shfaqje e përhershme arkeologjike

Muzeu i Gjevgjelisë, Gjevgjeli

1:00 pasdite Prezantim dixhital mbi "Trashëgimia e qëndrueshme"
23 shtator

Muzeu Arkeologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

ora 10:00 “Klasa muzeale” me nxënës të klasës së parë në OOU Nevena Georgieva Dunja, shikimi i ambienteve të muzeut, shfaqja e një filmi dokumentar për Tumba Madzari” dhe kryerja e aktiviteteve krijuese.

Fondi i Holokaustit të Hebrenjve të Maqedonisë, Shkup

ora 12:00. “Kërkojmë, krijojmë, ruajmë trashëgiminë kulturore”, punëtori kreative dhe hulumtuese me studentë nga “J.H. Pestalozzi”, Qendra Memoriale

Instituti dhe Muzeu Prilep, Prilep

ora 12:00. Prezantimi dixhital: "Rezultatet e kërkimeve arkeologjike nga lokaliteti i Stiberës si motiv për qëndrueshmërinë e zonave", Shfaqje e përhershme arkeologjike

Muzeu i Gjevgjelisë, Gjevgjeli

1:00 pasdite. Prezantim dixhital mbi "Trashëgimia e qëndrueshme"
Muzeu i qytetit të Negotinës, Negotinë

8:00 pasdite. Koncert solist nga Jasna Avramovska, piano, Salla e ekspozitës së Muzeut

Muzeu i zonës së Tetovës, Tetovë

Ditë e hapur për të vizituar të gjitha ekspozitat e muzeut

OOU "Petar Pop Arsov" - Karposh, Shkup

"Trashëgimia historike nga koha romake - Shkup", prezantim interaktiv dhe punëtori krijuese

Instituti dhe Muzeu Manastir, Manastir
"Hulumtuesit muzeal ", punëtori interaktive edukative dhe vizitë në monumentet e kulturës në Shirok sokak, me nxënës nga OU Klimnet Ohridski

"Kujtesa", konkurs në lojëra logjike në ekspozitën muzeale, me nxënës nga OU Kliment Ohridski

25 shtator

HAEMUS – Qendra për hulumtime shkencore dhe promovim të kulturës, Shkup

ora 10:00 "Misteri i aventurës - Gjuetia e thesarit mesjetar"

Përvoja interaktive përmes lojës dhe eksplorimit, Kalaja e Shkupit

26 shtator

Muzeu i qytetit të Kratovës, Kratovë

ora 12:00. Hapja e ekspozitës “Kratova nëpër shekuj”, Sahat Kulla në Kratovë

Muzeu i qytetit të Negotinës, Negotinë

Instituti dhe Muzeu Prilep, Prilep

ora 12:00. Ngjarje interaktive "Multiperspektiviteti i monumenteve kulturore dhe historike", Muzeu Memorial 11 tetor 1941 - Komplot

12:00 – 14:00 h. Udhëtimi ndijor, zbatimi i një projekti pilot, me vizita në muze, të cilat do të transmetohen përmes kanaleve të rrjeteve sociale, në mënyrë që ato të ndiqen ose të regjistrohen video.
Muzeu i zonës së Tetovës, Tetovë

Vizitë në zonën kulturore "Ujëvarat e Beloviskit" dhe leksion me të dhëna historiko-gjeografike për zonën.

Instituti dhe Muzeu Manastir, Manastir

“Rruga jonë turistike në pazarin e vjetër”, me nxënës nga OU Dame Gruev, “ruajtës” të trashëgimisë kulturore.

26-28 shtator

Muzeu i Kumanovës, Kumanovë

"Shikoni në të kaluarën, dizajnoni të tashmen", punëtori edukative për fëmijë

26-29 shtator
Muzeu i Terrakotës, Vinicë

Pikturë koloni artistike në disa lokacione në Vinicë, në kuadër të projektit "Kolonia edukative artistike me persona me nevoja të veçanta nga Vinica"

27 shtator

Muzeu i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

ora 11:00 Rishikimi i dokumentarëve etnologjikë

Muzeu Arkeologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

4:00 pasdite. "Çfarë më pas?", një ngjarje edukative me nxënës të gjimnazit "Nikola Karev", një vizitë në lapidarin e vjetër dhe diskutime për fatin e objekteve që njerëzit kanë pasur në të kaluarën, Kurshumli an

Muzeu i qytetit të Kratovës, Kratovë

ora 12:00. Hapja e ekspozitës tematike etnologjike "Qendësia - një shenjë e traditës në rajonin e Kratovit", galeria e muzeut
Muzeu Lokal – Galeria e Kavadarit, Kavadar

Krijimi i një murale në galeri nga Goran Boev, profesor i edukimit artistik, në prani të nxënësve të shkollave lokale

Muzeu i rajonit të Tetovës, Tetovë

Vizitë në objektet e shenjta të krishtera dhe islame dhe ligjërata rreth tyre

Instituti dhe Muzeu Manastir, Manastir

"Taistvena Manastir" - vizitë në monumentet e kulturës në Shirok Sokak me fëmijët e kopshteve në Manastir

28 shtator

Muzeu Arkeologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup

ora 11:00 Punëtori krijuese interaktive "Trashëgimia ime kulturore - e tashmja dhe e ardhmja ime"
Muzeu i zonës së Tetovës, Tetovë

Vizitë në Muzeun Përkujtimor të KQ të KPM-së dhe mësim historie

Muzeu Kombëtar i Velesit, Veles

7:00 pasdite. "Sinergjia e kohës", video instalacion nga Strahil Petrovski, kurator - Zlatko

Teodosievski, Kushtore përkujtimore

Muzeu i Demir Kapisë, Demir Kapia

"Si u rrita", hapja e ekspozitës me vepra dhe instalacion nga Simona Mançeva

30 shtator

Muzeu i Terrakotës, Vinicë

Vizitë në monumentet kulturore dhe historike në Dojran, në kuadër të projektit “Kolonia edukative artistike me persona me nevoja të veçanta nga Vinica.
22-28 shtator

Muzeu etnologjik më i vogël në botë, fshat Jepçishtë, Tetovë

Ekspozita "Qeramika maqedonase - sfidë shekullore"

Galeria Kombëtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut

Ekspozita "Skenat e zhanrit nga koleksioni i Galerisë Kombëtare"

Muzeu i Qytetit të Shën Nikollës, Shën Nikollë
Ekspozita "Lojërat e vjetra popullore"

Qendra e Konservimit IN Shkup

Hyrja falas për të vizituar cilësimet e përhershme

Muzeu i Gjevgjelisë, Gjevgjeli

Organizoi vizita në ambientet e përhershme për nxënësit e shkollave të mesme dhe fillore në Gjevgjeli dhe rrethinë

Muzeu i luftës maqedonase për pavarësi, Shkup

Ekspozita udhëtuese "Biografia përmes fotografisë - Metoda Andonov Cento", në bashkëpunim me Institutin dhe Muzeun e Prilepit

Galeria e Arteve Tetovë, Tetovë

Ekspozita "Kolonia e Arteve Tetovë 2022"

Muzeu i qytetit të Negotinës

Ekspozita "Blici artistik nga Galeria e Arteve të Tetovës"
